
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 4
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 5 de Março de 2024 • ANO IX | N° 1548

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
UNIÃO

• 1° Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva
Fagundes) - MDB

• 2° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-
tos) - PSD

• 1° Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2° Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3° Secretário: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cattani) -

PL
• 4° Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) REPU-

BLICANOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 5 de Março de 2024 • ANO IX | N° 1548

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Cláudio Ferreira (Cláudio Ferreira de Souza) - PTB
• Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guimarães) - REPU-

BLICANOS
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - PL
• Fabio Tardin "Fabinho" (Fabio José Tardin) - PSB
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB
• Júlio Campos (Júlio José de Campos) - UNIÃO
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB

Membros Parlamentares Suplentes

• Silvano Amaral (Silvano Ferreira do Amaral) - MDB
• Wlad Mesquita (Wladimir de Mesquita Pinto) - REPUBLI-

CANOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 5 de Março de 2024 • ANO IX | N° 1548

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA N° 049/2024

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 149/2024, de 20/02/2024,

RESOLVE:

Conceder à servidora JASSIELYNE MARCHETTO, matrícula nº 43519, licença maternidade de 180 (cento e oitenta) dias,
no período de 15/02/2024 a 12/08/2024, nos termos do artigo 235 da Lei Complementar nº 04/90, com redação dada
pela Lei Complementar nº 330/2008, conforme consta no Protocolo nº 2024277785612, de 21/02/2024.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 27 de fevereiro de
2024.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 52/2024

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 149/2024, de 20/02/2024,

RESOLVE:

Conceder ao servidor Luiz Márcio Bastos Pommot, matrícula nº 7663, 03 (três) meses de licença-prêmio por assidui-
dade, referente ao quinquênio 01.03.2019 a 29.02.2024, que será usufruída no período de 01/03/2024 a 29/05/2024, nos
termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20.02.2018, conforme consta no Protocolo nº 201941521, de 12.02.2019.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 29 de fevereiro de
2024.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 053/2024

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 149/2024, de 20/02/2024,

RESOLVE:

Conceder à servidora Natália Fátima Cerqueira, matrícula nº 19550, 01 (um) mês de licença-prêmio por assiduidade,
referente ao quinquênio de 01/04/2014 a 31/03/2019, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/2018, que
será usufruída no período de 06/03/2024 a 04/04/2024, conforme consta no Protocolo nº 202068564, de 06/10/2020.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 29 de fevereiro de
2024.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 5 de Março de 2024 • ANO IX | N° 1548

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 054/2024

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 149/2024, de 20/02/2024.

RESOLVE:

Conceder ao servidor THIAGO DOS SANTOS PEREIRA, matrícula nº 41872, o direito a ausentar-se do serviço por 08
(oito) dias consecutivos, no período de 21/02/2024 a 28/02/2024, em razão do falecimento de sua irmã Maria Helenil
dos Santos, nos termos do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990, confor-
me consta no Processo nº 202431939505, de 26/02/2024.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 29 de fevereiro de
2024.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 050/2024

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 149/2024, de 20/02/2024,

RESOLVE

Retificar, em parte, a Portaria nº 01/2023, de 16 de janeiro 2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico da ALMT em 20
janeiro 2023 e Portaria nº 311/2023, de 27 de novembro 2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico da ALMT em 11 de-
zembro 2023, alterando os períodos aquisitivos da seguinte servidora:

MATRÍCULA SERVIDOR
PERÍODO AQUI-
SITIVO

DATA DO
USUFRUTO

TOTAL DE
DIAS

21731
ARIADNE FABIENNE E SILVA DE JESUS
CARVALHO

2019/2020
09/02/2023 a 23/
02/2023

15

21731
ARIADNE FABIENNE E SILVA DE JESUS
CARVALHO

2020/2021
10/01/2023 a 24/
01/2024

15

Onde se lê:

“... período aquisitivo 2019/2020...”

Leia-se:

“... período aquisitivo 2020/2021. ”

Onde se lê:

“... período aquisitivo 2020/2021...”

Leia-se:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 5 de Março de 2024 • ANO IX | N° 1548

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



“... período aquisitivo 2021/2022. ”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 28 janeiro 2024.

DOMINGOS SÁVIO BOABAID PARREIRA

Secretário de Gestão de Pessoas

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 002/2024

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições do Artigo 74, III, da Lei n.º
14.133/2021 suas alterações que efetuou a seguinte Inexigibilidade Licitação:

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE 06 (SEIS) VAGAS, VISANDO A PARTICIPAÇÃO DA CÂMARA TEMÁTICA DE MI-
NERAÇÃO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO, SERVIDORES DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA/MT, A CONVITE DA CÂMARA DE COMÉRCIO BRASIL-CANADÁ, NO EVENTO “THE
WORLD’S PREMIER MINERAL EXPLORATION AND MINING CONVENTION – PDAC – PROSPEC-
TORS & DEVELOPERS ASSOCIATION OF CANADA”.

Empresa: Câmara de Comércio Brasil - Canadá

CNPJ: 43.737.840/0001-44

Autorização:
Processo n° 2024 – Parecer Jurídico n° 071 /2024
Item: 01 – Tipo: Serviço Qtd: 06 – Valor Unitário: 9.500,00

Ratificação: Mesa Diretora 01/03/2024

Dep. Eduardo Botelho Dep. Max Russi

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 5 de Março de 2024 • ANO IX | N° 1548

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Mar 05 17:24:44 UTC 2024

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA N° 049/2024
	PORTARIA Nº 52/2024
	PORTARIA Nº 053/2024
	PORTARIA Nº 054/2024
	PORTARIA Nº 050/2024

	Superintendência de Licitação
	EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO


		2024-03-05T17:24:44+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




